MOÇÃO DE APLAUSOS N°55/2025

Que do presente se dê ciência aos homenageados.

SALA DAS SESSÕES, em 16 de setembro de 2025.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR
- Vereador -

ROBERTOHORTA JARDIM SALLES
/ - Vereador -

Rua Dr. Luiz Antônio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

O Samba Tereza é fruto da iniciativa popular, idealizado e
conduzido pelos próprios moradores do bairro, consolidando-se como um
dos eventos culturais mais significativos de nossa cidade. Mais do que uma
roda de samba, trata-se de um espaço de confraternização, preservação da
cultura popular e fortalecimento dos laços comunitários, reafirmando o
valor da união e do espírito coletivo.

Moacir Gonçalves da Rocha Junior (Júnior Rocha) e Roberto
Horta Jardim Saltes (Betão), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, a
presente: “MOÇÃO DE APLAUSOS”, aos organizadores do tradicional
evento Samba Tereza, realizado no bairro Santa Tereza, em sua 8a edição
no dia 13 de setembro de 2025.

Por tais razões, a Câmara Municipal de Piraí registra nos anais
desta Casa a presente Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento
público e merecida homenagem a todos os responsáveis pela realização do
Samba Tereza.

Nesta 8a edição, merecem especial destaque os organizadores
Bismarck de Souza Cezar, Flávio Luiz Rosa, Leonardo Martins Rosa e
Douglas Rafael Lessa da Silva, que com dedicação, empenho e
compromisso, tornaram possível a continuidade e o crescimento desse
evento, símbolo de resistência cultural e valorização das tradições do
samba em nosso município.

Câmara Municipal de Piraí (RJ)

■niiiiiiii
PROTOCOLO GERAL 896/2025

Data: 16/09/2025 - Horário: 15:09
Legislativo ■ MOC 55/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br